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1. Аннотация

Профессиональное становление неразрывно связано с возрастным

развитием человека и начинается оно ещё в дошкольном детстве.

Подготовка к профессиональной деятельности является составной

частью воспитания и социализации обучающихся, а создание оптимальных

условий для развития у обучающихся компетенций XXI века через освоение

различных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ и участие в мероприятиях технической направленности – одно из

направлений деятельности педагогического коллектива Центра технического

творчества.

Методические рекомендации адресованы педагогическим работникам,

организующим с обучающимися деятельность по развитию современных

компетенций, необходимых для дальнейшего профессионального

самоопределения подрастающего поколения.

Представленные материалы разработаны на основе опыта работы

педагогического коллектива Центра технического творчества по развитию у

обучающихся технических способностей и современных компетенций,

необходимых для их дальнейшего профессионального самоопределения. В

методических рекомендациях представлены подходы к организации

деятельности по развитию инженерных компетенций и soft skills на разных

уровнях общего образования, методические кейсы по 6 инженерным

компетенциям: критическое мышление, командная работа,

коммуникативность, тайм-менеджмент, эмоциональный интеллект и

самообразование. Рекомендации включают материалы, необходимые для

проектирования учебных заданий, развивающих перечисленные инженерные

компетенции, и оценочные инструменты, которые позволят педагогическим

работникам оценить уровень сформированности выбранных компетенций.

Настоящие рекомендации направлены на организацию непрерывной

подготовки обучающихся к будущей профессии.

Ресурс может быть использован в любой образовательной организации,

заинтересованной в развитии профессиональных компетенций обучающихся,

организующей профессиональное просвещение и пропаганду инженерных

профессий среди обучающихся.

Авторы:

Баранова Ольга Анатольевна, заместитель директора по УВР, Центр

технического творчества,

Жукова Наталия Николаевна, методист, Центр технического творчества,

высшая квалификационная категория,
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2. Пояснительная записка

«Инженер – это профессионал высокого

уровня, который не только обеспечивает

работу сложнейшего оборудования, но, по

сути, и формирует окружающую

действительность».

В.В.Путин

2.1. Обоснование актуальности разработки методических

рекомендаций

Понятие «компетенция» в области определения качеств успешного

профессионала стало употребляться с 70-х годов ХХ века. В настоящем

контексте компетенция рассматривается как совокупность знаний, навыков,

личностных качеств и мотивов человека, проявляющаяся в виде его рабочего

поведения. Для разных должностей и категорий сотрудников существуют

свои наборы компетенций.

Инженер - ключевая фигура инновационной экономики любой страны.

Согласно данным портала «Пропроф.ру» профессия «инженер» востребована

во всех сферах промышленности и экономики России. Современный

инженер – это не только хороший производственник, понимающий

экономические, экологические, социальные и другие проблемы общества, но

и эрудит, с креативным мышлением, стремлением к постоянному

саморазвитию, самообразованию, с критическим и творческим подходом к

поиску конструктивных решений проблем, умением работать с людьми.

Инженерное образование на сегодняшний день - один из особых

приоритетов государственной политики. Проблема подготовки

востребованных кадров в различных отраслях промышленности, развитие

инженерно-технического мышления будущих профессионалов,

формирование готовности специалиста к профессиональной деятельности

отражены в ряде документов федерального уровня.

В Послании Президента Федеральному Собранию В.В.Путин отметил,

что знания, технологии, компетенции являются сегодня важнейшим

конкурентным преимуществом.

На подготовку специалистов, соответствующих реальным запросам

рынка труда, направлен национальный проект «Наука», который призван

усилить научную и научно-производственную кооперацию, способствовать

развитию инфраструктуры для проведения исследований и разработок,

созданию научно-образовательных центров мирового уровня, а также

увеличению числа центров компетенций Национальной технологической

4

инициативы. Разработка и внедрение новой модели подготовки «инженеров

будущего» связаны с необходимостью реализации государственной

программы «Научно-технологическое развитие Российской Федерации»,

выдвигающей задачу создания условий для выявления и развития талантов и

профессионального роста научных, инженерных и предпринимательских

кадров.

В «Стратегии развития молодежи Российской Федерации на период до

2025 года» отмечается, что формирование востребованных компетенций, а

также такое развитие личности, при котором будет обеспечено позитивное

мировоззрение, - главные приоритеты в социализации молодежи,

являющейся одним из основных ресурсов экономического роста страны,

позволяющего создать фундамент благосостояния поколений.

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до

2025 года призывает к обновлению содержания, технологий и форматов

дополнительного образования детей с целью удовлетворения

индивидуальных запросов и решения задач социального и технологического

развития территорий, формирования современных компетентностей,

поддержки профессионального самоопределения обучающихся.

В 2019 году Министерством просвещения совместно с Институтом

стратегии развития образования РАО разработана Примерная программа

воспитания, одним из инвариантных модулей которой является

«Профориентация».

Значительный вклад в развитие инженерного образования вносит

национальный проект «Образование», в рамках которого предусмотрено

расширение сети детских кванториумов, в том числе мобильных, создание

центров образовательных систем по IT-направлению, где дети могут изучать

технологию и информатику в инновационном режиме.

На региональном и муниципальном уровнях для реализации

национальных и федеральных проектов задействованы механизмы целевых

программ.

Региональная целевая программа «Образование в Ярославской

области» на 2020 - 2024 годы включает мероприятия по развитию

механизмов ранней профессиональной ориентации детей, в том числе

реализацию проекта «Траектория мечты» по тьюторскому сопровождению

одаренных школьников в процессе личностно-профессионального

самоопределения. В программе отмечено, что Ярославская область является

одним из 20 регионов, где реализуется проект «Внедрение регионального

стандарта кадрового обеспечения промышленного роста», который нацелен

на обеспечение промышленных предприятий региона квалифицированными

5

кадрами – молодыми профессионалами, подготовленными на основе лучших

практик и международных стандартов.

Региональный проект «Успех каждого ребенка» предусматривает

создание новых мест, направленных на развитие и популяризацию детского

технического творчества, в том числе робототехники, и обновление

содержания дополнительного образования, направленное на

профессиональное развитие и самоопределение обучающихся, их мотивацию

к активному участию в развитии своего города и региона.

В Рыбинске востребованными являются инженерные кадры для

компьютерной и робототехнической промышленности, авиастроения и

судостроения.

Подпрограмма «Воспитание и развитие молодого гражданина

Рыбинска в муниципальной системе образования» муниципальной

программы «Развитие муниципальной системы образования в городском

округе город Рыбинск» предусматривает обеспечение развития

организационно-педагогических условий для профессионального

самоопределения и успешной социализации обучающихся.

Межведомственные общегородские программы «Профессиональные

пробы» и «PROдвижение» ставят перед педагогическим сообществом задачи

формирования у школьников представления о мире современных профессий,

современного производства, в том числе сконцентрированного на территории

Рыбинска и Ярославской области, и развития инфраструктуры

профориентационной работы в образовательном пространстве городского

округа город Рыбинск.

В 2021 году головное предприятие Рыбинска «ОДК-Сатурн» и

Ярославское отделение «Союза машиностроителей России» совместно с

РГАТУ имени П. Соловьёва сделали первый набор студентов для обучения

по программе подготовки инженеров нового поколения «Крылья Ростеха».

Этот факт подтверждает актуальность настоящих рекомендаций,

направленных на непрерывную подготовку подрастающего поколения к

будущей профессии.

2.2. Цель методических рекомендаций

Целью предлагаемых рекомендаций является оказание методической

помощи педагогам-практикам по вопросам развития у обучающихся

инженерных компетенций будущего на всех уровнях общего образования.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

 изучить материалы, раскрывающие перечень инженерных

компетенций;
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 апробировать педагогические приёмы и методы, способствующие

развитию у обучающихся инженерных компетенций и soft skills;

 систематизировать приёмы, методы и технологии работы по 6

ключевым компетенциям;

 представить результаты опыта в педагогических разработках.

Методические рекомендации адресованы педагогическим работникам,

организующим с обучающимися деятельность по развитию современных

компетенций, необходимых для дальнейшего профессионального

самоопределения подрастающего поколения.

2.3. Новизна предлагаемых рекомендаций

«Методические рекомендации по организации деятельности по

развитию у обучающихся инженерных компетенций будущего» разработаны

в рамках реализации муниципальной инновационной площадки «Развитие у

учащихся инженерных компетенций будущего как ресурса для

профессионального самоопределения».

Новизна инновационного продукта заключается в его содержании. В

материалах представлены подходы к организации деятельности по развитию

инженерных компетенций и soft skills на разных уровнях общего

образования, методические кейсы по 6 ключевым инженерным

компетенциям: командная работа, коммуникативность, критическое


[…]


делать математические вычисления, знать физические процессы, чтобы

понимать, какой принцип используется при работе датчиков, уметь

применять технологические приёмы в конструировании робота и

программировать его информационный код.

Модели собираются по технологическим картам или по замыслу

обучающихся. По мере освоения проектов проводятся соревнования роботов,

созданных индивидуально или группами. Образовательная робототехника

предусматривает межпредметные связи с информатикой, математикой,

технологией, физикой, черчением.

Познакомиться с полным текстом программы можно по ссылке

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/EIx/1jT/EIx1jT-vWs7c.pdf

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/EIx/1jT/EIx1jT-vWs7c.pdf
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Приложение 10

Аннотация к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программе «Программирование в Scratch»

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Программирование в Scratch» разработана в 2021 году в рамках реализации

муниципальной инновационной площадки «Развитие у учащихся

инженерных компетенций будущего как ресурса для профессионального

самоопределения», автор-составитель Смирнова Вера Михайловна, педагог

дополнительного образования.

Программа «Программирование в Scratch» имеет техническую

направленность. В связи с возрастающим спросом на

высококвалифицированных специалистов в области информационных

технологий, а также уверенных пользователей персонального компьютера у

обучающихся возникает необходимость ориентироваться в операционных

системах, обладать базовыми навыками работы на компьютере, чтобы в

старших классах иметь основу для углублённого изучения какого-либо

сектора информационных технологий. С каждым годом возрастает число

профессий, в которых необходимо уверенное владение IT-технологиями.

Современным детям нужно легко ориентироваться в увеличивающемся

потоке информации, уметь свободно пользоваться компьютером и работать с

различной информацией и программами.

Цель программы – формирование алгоритмического мышления,

познавательных и творческих способностей обучающихся в процессе

освоения информационно-коммуникационных технологий посредством

проектно-исследовательской деятельности.

В ходе реализации программы обучающиеся научатся работать с

файловой системой компьютера, строить информационные модели

различных объектов, используя для этого типовые средства (таблицы,

графики, диаграммы и т.п.); самостоятельно приобретать отдельные знания,

умения и навыки по применению информационных технологий; создавать

последовательность, циклы, события, условия, операции, производить

тестирование и отладку при создании своих программ в среде Scratch;

разрабатывать интерактивные истории, интерактивные игры, мультфильмы;

готовить и представлять грамотную презентацию для защиты проектной

работы. Программой предусматриваются различные формы подведения

итогов: внутригрупповой конкурс, участие в олимпиадах, соревнованиях,

учебно-исследовательских конференциях, презентация проектов

обучающихся. Познакомиться с полным текстом программы можно по

ссылке https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/09R/yOh/09RyOhEs2T9ub4G.pdf

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/09R/yOh/09RyOhEs2T9ub4G.pdf
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Приложение 11

Аннотация к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программе «Профессиональный ориентир»

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Профессиональный ориентир» разработана в 2020 году в рамках

реализации муниципальной инновационной площадки «Развитие у учащихся

инженерных компетенций будущего как ресурса для профессионального

самоопределения», авторы: Баранова Ольга Анатольевна, педагог

дополнительного образования, Жукова Наталия Николаевна, методист,

Ибрагимова Басират Нурислановна, педагог дополнительного образования.

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Профессиональный ориентир» имеет социально-гуманитарную

направленность, т.к. способствует выбору обучающимися пути

профессионального развития. Деятельность ведется по двум направлениям -

просветительскому и тренинговому с целью подготовки подростков в

возрасте 13 – 17 лет к современным реалиям рынка труда, социальному

запросу на квалифицированных специалистов. Программа позволяет создать

проект своих будущих действий, который происходит в процессе познания

себя, понимания и осознания своих целей, возможностей, склонностей.

Формирование способности выбора профессиональной траектории

невозможно без понимания сильных продвинутых качеств и собственных

ограничений. Работа по профориентации школьников в рамках реализации

программы ведётся в тесном содействии с градообразующими

предприятиями и вузом, чтобы подрастающее поколение осознанно и

заинтересованно подходило к вопросу выбора будущей профессии, ставя во

главу угла и свои интересы, и запросы общества.

Отличительной особенностью данной программы является

формирование у обучающихся набора базовых универсальных компетенций,

soft skills – навыков, не связанных с конкретной профессиональной областью,

таких как развитие мышления и лидерских качеств, работа в команде,

коммуникативность.

Уровень освоения программы – ознакомительный. В рамках освоения

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы

обучающиеся получают информацию о своих возможностях, специфике

рынка труда в городе и области. Программа способствует формированию

представления о востребованных профессиях XXI века и помогает

обозначить свое отношение к ним.
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Занятия по данной программе состоят из теоретической и практической

части, причем большее количество времени занимают тренинговые и

практические занятия.

Теоретическая часть обучения включает в себя знакомство с понятиями

hard и soft skills, требованиями рынка труда, профессиями будущего,

системой подготовки инженерно-технических кадров в городе Рыбинск.

Практические занятия направлены на формирование базовых

универсальных навыков специалистов будущего: критическое мышление,

лидерские качества, тайм-менеджмент, навыки коммуникации (убеждение,

проведение презентаций, умение вести переговоры и т.п.), ответственность,

инициативность, исполнительность, обучаемость.

Познакомиться с полным текстом программы можно по ссылке

https://docs.pfdo.ru/uploads/programs/qV4/k1R/qV4k1RjA7IZne1vJ3d780O.pdf
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