АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РЫБИНСКИЙ ЗАВОД ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»
ПРЕДПРИЯТИЕ КОНЦЕРНА «ВЕГА»

152907, проспект Серова, д. 89,
г. Рыбинск, Россия
Тел.: +7(4855)28-51-51
Факс: +7(4855)28-58-03
E-mail: pribor@rzp.su
Web: [www.rzp.su](http://www.rzp.su)

25.10.21 № 005/7+96
от \_\_\_\_\_

Директору Муниципального
бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Центр детского и юношеского
технического творчества»
Назарову А.В.

### Рецензия

на методические рекомендации по организации деятельности по развитию у
обучающихся инженерных компетенций будущего

Авторы:

Баранова О.А., заместитель директора по УВР,
Жукова Н.Н., методист Центра технического творчества г. Рыбинск.

Высокотехнологичность и наукоемкость современных производств и услуг предполагает соответствующий уровень профессиональной культуры и подготовки молодых специалистов, как залог их востребованности на рынке труда, а, следовательно, создает условия для использования технического творчества детей как площадки их развития. Воспитание будущих инженеров задача общая и партнёрское взаимодействие является одним из перспективных инструментов решения стоящих перед системой образования задач. Начинать готовить таких специалистов нужно с самого младшего возраста, и проводить подготовку неразрывно до конца обучения в школе.

Актуальность разработки обусловлена новыми подходами к разработке и внедрению новой модели подготовки «инженеров будущего». Формирование и развитие конкурентоспособного инженера в настоящее время связано с идеями непрерывного образования и профессиональной мобильностью: они интегрированы в единый целостный процесс. Если раньше готовность к обучению в техническом университете определялась объёмом и качеством знаний и умений обучающегося, то сейчас основой успешности обучения в вузе является набор сформированных компетенций и личностных качеств.

Методические рекомендации по организации деятельности по развитию у обучающихся инженерных компетенций будущего Центра технического творчества

дают краткую характеристику востребованных инженерных компетенций, раскрывают условия, необходимые для развития у обучающихся инженерных компетенций, в том числе при взаимодействии с вузом и промышленными предприятиями города, определяют особенности организации образовательной деятельности по развитию у обучающихся инженерных компетенций на разных уровнях общего образования, представляют уровни и показатели сформированности инженерных компетенций.

Безусловными достоинствами представленных рекомендаций является наличие карт компетенций (командная работа, коммуникативность, критическое мышление, тайм-менеджмент, эмоциональный интеллект и самообразование), в которых представлены основные формы, методы и приёмы работы, направленные на развитие у обучающихся инженерных компетенций на любом учебном предмете или на занятии в творческом объединении дополнительного образования. Рекомендации включают материалы, необходимые для проектирования учебных заданий, развивающих перечисленные инженерные компетенции, и оценочные инструменты, которые позволят педагогическим работникам оценить уровень сформированности этих компетенций.

Совместная работа по профессиональной ориентации учащихся должна носить планомерный, систематический, комплексный и целенаправленный характер, осуществляться дифференцированно по отношению к разным возрастным группам. Именно в этом и состоит основная особенность проекта, реализуемого коллективом Центра технического творчества.

Методические рекомендации могут быть использованы в любой образовательной организации, заинтересованной в развитии профессиональных компетенций обучающихся.

Рецензент:

Директор по персоналу

Н.В. Гордиенко

Дата 20.10.2021